<sup>270</sup> Vid. KNÜTEL, R., *Die Inhärenz der <exceptio pacti> in den <bonae fidei iudiciae>*, *ZS*, 84, 1967, p. 133 - 161.

*accipiendum est, ut si quidem ex continenti pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint: si ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. (...) ea enim pacta insunt, quae legem contractui dant, id est quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto actio nascatur. Quod et in omnibus bonae fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum, quia solent et ea pacta, quae postea interponuntur, parere exceptiones.*

*6. Adeo autem bonae fidei iudiciis exceptiones postea factae, quae ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet in emptione ceterisque bonae fidei iudiciis re nondum secuta posse abiri ab emptione. Si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactione mutari potest? Et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. Quod cum est, etiam ex parte agentis pactio locum habet, ut et ad actionem proficiat nondum re secuta, eadem ratione. Nam si potest tota res tolli, cur non et reformari? Ut quodammodo quasi renovatus contractus videatur. Quod non insuptiliter dici potest. Unde illud aequae non reprobis, quod Pomponius libris lectionum probat, posse in parte recedi pacto ab emptione, quasi repetita partis emptione. Sed cum duo heredes emptori exstiterunt, venditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur: ait Iulianus valere pactionem et dissolvi pro parte emptionem: quoniam et ex alio contractu paciscendo alter ex heredibus acquirere sibi potuit exceptionem. Utrumque itaque recte placet, et quod Iulianus et quod Pomponius<sup>271</sup>".*

De los fragmentos expuestos, podemos extraer que el criterio empleado por Ulpiano es el de la negativa a que los pactos puedan generar acciones independientes, y que únicamente pueden dar lugar a excepción. Pero, además, que en el procedimiento formulario, la excepción posterior a una estipulación solo se contempla para el demandado, al que se le puede haber reconocido un cumplimiento parcial, o concedido plazo o renegociado en algo lo acordado, por lo que debe ser tenido en cuenta en el juicio.

También es inherente al pacto el devengo de intereses, cuando hay mora o el contrato es oneroso, así lo vemos en Pap. 9 *quaest.*, D. 16,3,24 *in fine*: